RAZÃO SOCIAL: JS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 12.820.547/0001-12
ENDEREÇO: RUA PAULO BECKER, Nº 399.
VILA BECKER /SANTO AMARO DA IMPERATRIZ /SC
CEP: 88140-000
FONE/WhatsApp (48) 98413 8190 / 99144 1105.
dayana.diniz@infoph.com.br

1 | P á g i n a

ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Águas Mornas

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 77/2023

CONTRARRAZÕES

Ilustríssimo Senhor (a) Pregoeiro (a). Presidente da Comissão de Licitação, do Município de Porto

Belo.

Ref.: EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº 77/2023

JS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº

12.820.547/0001-12, com sede na RUA PAULO BECKER, 399, CEP: 88140-000, VILA BECKER, na

cidade de SANTO AMARO DA IMPERATRIZ, estado de SANTA CATARINA, por seu representante

legal infra-assinado, tempestivamente, vem, com fulcro na alínea “ a “, do inciso I, do art. 109, da

Lei nº 8666 / 93, à presença de (Vossa Excelência ou Vossa Senhoria), a fim de interpor.

RESPOSTA AO RECURSO ADMINISTRATIVO,

Contra a empresa MT COMERCIO E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.803.721/0001-54, de

nos acusar de não atender ao produto solicitado no edital.

O edital pedia a seguinte descrição no Item 05

FOGÃO INDUSTRIAL CENTRAL DE 6 QUEIMADORES (BOCAS) , COM 1 (UM) FORNO E TORNEIRAS DE
CONTROLE NO LADO FRONTAL, FIXADA EM TUBO DE ALIMENTAÇÃO (GAMBIARRA), ALIMENTADO POR
GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) OU GÁS NATURAL (SEGUNDO DEMANDA), C OM QUEIMADORES
DOTADOS DE DISPOSITIVO “SUPERVISOR DE CHAMA” , DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: DIMENSÕES
EXTERNAS (INCLUINDO A GAMBIARRA): PROFUNDIDADE MÁXIMA: 850 MM, LARGURA MÁXIMA: 1200 MM,
ALTURA MÁXIMA: 900 MM, ALTURA MÍNIMA: 800 MM, OBS.: A LARGURA DE VÃO LI VRE DA PORTA DO
AMBIENTE PARA PASSAGEM DESTE FOGÃO É DE 0,80M (80 CM); DIMENSÕES INTERNAS MÍNIMAS DO
FORNO: PROFUNDIDADE: 580 MM, LARGURA: 650 MM, ALTURA: 480 MM. DIMENSÕES MÍNIMAS DAS
GRELHAS: 400 MM X 400 MM, OBS.: O DESIGN DAS GRELHAS DEVE GARANTIR A PO SSIBILIDADE DE
APOIO ADEQUADO DE PANELAS COM DIÂMETRO A PARTIR DE 400 MM). DIMENSÕES DOS
QUEIMADORES: DIÂMETRO DO QUEIMADOR TIPO CACHIMBO: 90MM +/ - 10MM, DIÂMETRO DO
QUEIMADOR TIPO COROA: 180MM +/ - 10 MM. GARANTIA NO MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES.

A nossa empresa é comercializadora da fábrica MR FOGÕES há anos presta assistência técnica aos

produtos vendidos, em nenhum momento fomos desleais ao produto solicitado pois a fábrica

realiza a fabricação de acordo com a descrição solicitada em cada edital.

Nota-se que na descrição do edital está sendo solicitado um fogão modelo central, ou seja,

quando se trata de um modelo central não existe frente, pois o operador do fogão pode utilizar os

mailto:dayana.diniz@infoph.com.br

RAZÃO SOCIAL: JS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 12.820.547/0001-12
ENDEREÇO: RUA PAULO BECKER, Nº 399.
VILA BECKER /SANTO AMARO DA IMPERATRIZ /SC
CEP: 88140-000
FONE/WhatsApp (48) 98413 8190 / 99144 1105.
dayana.diniz@infoph.com.br

2 | P á g i n a

dois lados para manusear as torneiras, ou seja o fogão ofertado possui 3 torneiras de cada lado,

caracterizando ele um fogão central, como está sendo solicitado na descrição do edital.

O fogão possuindo torneiras de ambos se trata de um fogão modelo central, quando o fogão

possui somente torneiras de um lado só, ele só torna um fogão modelo encosto, em que nenhum

momento é solicitado na descrição do edital.

Entrando em contato com setor de fabricação de MR Fogões o mesmo nos confirmou que não

existe fogão de centro com torneiras somente de um lado, pois como se trata de algo central, as

cozinheiras (os) podem estar operando de ambos os lados.

Analisando de um outro ponto o fogão modelo central é superior e possui um custo mais elevado

há um modelo de encosto que possui somente torneiras de um lado, e o mesmo teria de ser

utilizado apoiado em alguma parede, ou seja, desta forma estamos ofertando um produto de

especificação superior ao que a empresa MT COMERCIO E LOCAÇÕES LTDA está se referindo e

ofertando a Prefeitura Municipal de Águas Mornas.

Entendemos também que as especificações técnicas do edital seriam mínimas, desta forma, não

há problema algum em cotar um modelo superior a descrição que está sendo solicitado no edital

analisado.

Por exemplo no caso da nossa empresa cotamos para a licitação:

MARCA: MR FOGÕES

MODELO: LUXO CENTRO BAIXA PRESSÃO 40X40 FORNO 92L

REFERENCIA FOGÃO: 600203

REFERENCIA FORNO: 010046

mailto:dayana.diniz@infoph.com.br

RAZÃO SOCIAL: JS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 12.820.547/0001-12
ENDEREÇO: RUA PAULO BECKER, Nº 399.
VILA BECKER /SANTO AMARO DA IMPERATRIZ /SC
CEP: 88140-000
FONE/WhatsApp (48) 98413 8190 / 99144 1105.
dayana.diniz@infoph.com.br

3 | P á g i n a

Imagem do Fogão Modelo Central: Ofertado pela a empresa JS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA

Registro de Controle dos dois lados

Imagem do Fogão Modelo Encosto:

Registro de Controle somente de um só lado

mailto:dayana.diniz@infoph.com.br

RAZÃO SOCIAL: JS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 12.820.547/0001-12
ENDEREÇO: RUA PAULO BECKER, Nº 399.
VILA BECKER /SANTO AMARO DA IMPERATRIZ /SC
CEP: 88140-000
FONE/WhatsApp (48) 98413 8190 / 99144 1105.
dayana.diniz@infoph.com.br

4 | P á g i n a

Segue fotos da Linha Luxo de alta qualidade da Fábrica MR Fogões:

mailto:dayana.diniz@infoph.com.br

RAZÃO SOCIAL: JS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 12.820.547/0001-12
ENDEREÇO: RUA PAULO BECKER, Nº 399.
VILA BECKER /SANTO AMARO DA IMPERATRIZ /SC
CEP: 88140-000
FONE/WhatsApp (48) 98413 8190 / 99144 1105.
dayana.diniz@infoph.com.br

5 | P á g i n a

mailto:dayana.diniz@infoph.com.br

RAZÃO SOCIAL: JS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 12.820.547/0001-12
ENDEREÇO: RUA PAULO BECKER, Nº 399.
VILA BECKER /SANTO AMARO DA IMPERATRIZ /SC
CEP: 88140-000
FONE/WhatsApp (48) 98413 8190 / 99144 1105.
dayana.diniz@infoph.com.br

6 | P á g i n a

mailto:dayana.diniz@infoph.com.br

RAZÃO SOCIAL: JS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 12.820.547/0001-12
ENDEREÇO: RUA PAULO BECKER, Nº 399.
VILA BECKER /SANTO AMARO DA IMPERATRIZ /SC
CEP: 88140-000
FONE/WhatsApp (48) 98413 8190 / 99144 1105.
dayana.diniz@infoph.com.br

7 | P á g i n a

II – DO PEDIDO

Na esteira do exposto, requer-se seja julgado provido a presente contrarrazão, com efeito para

que, reconhecendo-se a legitimidade e a qualidade do produto ofertado, com intuito de a

licitação ser totalmente imparcial e que as empresas participantes possuam a mesma

oportunidade.

Isto posto, diante da tempestividade destas razões, requer seja julgada totalmente improcedente

o referido recurso, para fins de mantar a decisão recorrida.

Desde já agradecemos a atenção.

Santo Amaro da Imperatriz, 14 de setembro de 2023.

ASSINATURA DIGITAL

Atenciosamente;

Gerson da Silveira / Procurador

RG: 1.255/066 – CPF: 471.604.979-53

Email: dayana.diniz@infoph.com.br

Fone/WhatsApp: (48) 98413 8190 / 99144 1105

mailto:dayana.diniz@infoph.com.br

		2023-09-14T09:56:40-0300
	JEFERSON DA SILVEIRA:12820547000112

		2023-09-14T09:56:53-0300
	JEFERSON DA SILVEIRA:12820547000112

		2023-09-14T09:57:06-0300
	JEFERSON DA SILVEIRA:12820547000112

		2023-09-14T09:57:18-0300
	JEFERSON DA SILVEIRA:12820547000112

		2023-09-14T09:57:32-0300
	JEFERSON DA SILVEIRA:12820547000112

		2023-09-14T09:57:44-0300
	JEFERSON DA SILVEIRA:12820547000112

		2023-09-14T09:57:57-0300
	JEFERSON DA SILVEIRA:12820547000112